


平成26年度事業報告書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 山形県自動車公益センター
 山形県山形市大字漆山字行段1422
 理事長 鈴木 吉雄



1 事業の成果

今年度は設立当初より、山形モデルとして進めてきたエコドライブについて、様々な事業展開を行った。燃費の見える化を支援する「やまがたカーライフエコ」を始め県知事名で委嘱したエコドライブモデル事業所の登録等、連携を密にして県民により身近な情報の伝達に向け「エコの輪ネットワーク」の推進を図り、一層の二酸化炭素削減に寄与するため山形県と一緒に取り組んできた。その他、エコドライブオリエンテーリングの開催や環境マイスター支援など、環境意識啓発を継続してきたことを国連エコドライブカンファレンスを通じて、世界に発信することができた。また、若年層からエコドライブ・環境への関心を深めることを目的としたこどもエコドライブ教室の第一回目を開催し、来年度に向けた本格的な事業展開の足がかりをつくることができた。

県民に対しエコ整備・交通安全等についても周知を拡大するため、テレビ新聞ラジオを活用し宣伝広報放送を行った。

使用済み自動車の利活用としては、県より委託を受けて「介護・防災・生活」用品の開発を行い、多方面から御協力・御支援をいただきながら試作品を完成することができた。

また、農業用機器等への再利用を推進し、産廃物削減を目指し有効活用に取り組んだ。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の支出金額(単位:円)
使用済み自動車の適正リサイクル推進事業	・自動車のパーツの利活用による商品開発 ・使用済み自動車の農業分野における活用方法の研究開発事業	(A)平成26年4月1日～平成27年3月31日 (B)山形県内 (C)4名	(D)山形県民 (E)約120万人	10,691,160
自動車リサイクル及び資源環境の調査研究、開発に関する事業	・使用済み自動車再資源化研究開発及び産学連携事業	(A)平成26年4月1日～平成27年3月31日 (B)山形県内 (C)4名	(D)山形県民 (E)約120万人	836,235
エコドライブの普及促進に関する事業	・エコドライブオリエンテーリング開催・広報 ・やまがたカーライフエコ 普及推進 ・エコドライブモデル事業所推進 ・国連エコドライブカンファレンスへの参加	(A)平成26年4月1日～平成27年3月31日 (B)山形県内 (C)4名	(D)山形県民 (E)約120万人	18,103,570
エコカーの普及促進に関する事業	・エコカー普及啓発広報 ・エコカー普及展示会及び大試乗会の実施等	(A)平成26年4月1日～平成27年3月31日 (B)山形県内 (C)4名	(D)山形県民 (E)約120万人	6,037,020
環境マイスター認定制度に関する事業	・環境マイスター認定制度に対する支援事業	(A)平成26年4月1日～平成27年3月31日 (B)山形県内 (C)4名	(D)山形県民 (E)約120万人	1,450,108
その他、第3条の目的を達成するために必要な事業	・エコ整備普及及び啓発におけるラジオ広報	(A)平成26年4月1日～平成27年3月31日 (B)山形県内 (C)4名	(D)山形県民 (E)約120万人	487,944
	・地域芸術文化及び環境意識啓発等	(A)平成26年4月1日～平成27年3月31日 (B)山形県内 (C)4名	(D)山形県民 (E)約120万人	1,166,354
	・人件費/法人会計等	(A)平成26年4月1日～平成27年3月31日 (B)山形県内 (C)4名	(D)山形県民 (E)約120万人	6,311,285
	・ドライビングエコ(ラジオ), 経済活動の活性化に対する広報活動	(A)平成26年4月1日～平成27年3月31日 (B)山形県内 (C)4名	(D)山形県民 (E)約120万人	8,707,516
事業費合計				53,791,192

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

特定非営利活動法人山形県自動車公益センター
全事業所

[税込] (単位:円)

自平成26年4月1日 至平成27年3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

会費収入	100,000
事業収入(県委託事業)	10,205,816
県社会貢献基金収入	7,065,000
助成金・補助金収入	23,000,000
その他委託事業収入	13,475,100
受取利息収入	1,262

経常収入 計

53,847,178

【事業費】

直接人件費	10,490,266
間接人件費	329,272
法定福利費	1,712,856
福利厚生費	53,902
給与振込手数料	13,734
委託費	13,544,805
謝金	153,000
役務費	346,680
施設利用料	409,803
広告事業費	18,470,780
会場使用料	109,598
広報費	20,108
印刷製本費	712,800
機材使用料	1,015,389
旅費交通費	1,099,932
印紙代等	16,400
通信・運搬費	121,825
水道光熱費	49,791
消耗品費	971,093
振込手数料	36,340
諸会費・会議費	48,326

当期事業費 計

49,726,700

合 計

49,726,700

事業費 計

49,726,700

【管理費】

租税 公課	1,857,000
雑 費	2,207,492

管理費 計

4,064,492

経常収支差額

55,986

[その他資金収支の部]

【その他資金収入】

その他資金収入 計

0

【その他資金支出】

その他資金支出 計

0

当期収支差額

55,986

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

特定非営利活動法人山形県自動車公益センター
全事業所

[税込] (単位:円)

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

前期繰越収支差額	<u>2,138,071</u>
次期繰越収支差額	<u>2,194,057</u>

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人山形県自動車公益センター
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

会費収入	100,000	
事業収入(県委託事業)	10,205,816	
県社会貢献基金収入	7,065,000	
助成金・補助金収入	23,000,000	
その他委託事業収入	13,475,100	
受取利息収入	1,262	
経常収入 計		53,847,178

【事業費】

直接人件費	10,490,266	
間接人件費	329,272	
法定福利費	1,712,856	
福利厚生費	53,902	
給与振込手数料	13,734	
委託費	13,544,805	
謝金	153,000	
役務費	346,680	
施設利用料	409,803	
広告事業費	18,470,780	
会場使用料	109,598	
広報費	20,108	
印刷製本費	712,800	
機材使用料	1,015,389	
旅費交通費	1,099,932	
印紙代等	16,400	
通信・運搬費	121,825	
水道光熱費	49,791	
消耗品費	971,093	
振込手数料	36,340	
諸会費・会議費	48,326	
当期事業費 計	49,726,700	
合 計	49,726,700	
事業費 計		49,726,700

【管理費】

租税 公課	1,857,000	
雑 費	2,207,492	
管理費 計		4,064,492
経常収支差額		55,986

当期正味財産増加額		55,986
前期繰越正味財産額		△1,170,286
当期正味財産合計		△1,114,300

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人山形県自動車公益センター
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成27年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払消費税等	415,700
普通預金	1,724,678	短期借入金	3,700,000
現金・預金計	1,724,678	預り金	217,956
(売上債権)		流動負債計	4,333,656
未収金	644,176	負債の部合計	4,333,656
売上債権計	644,176	正 味 財 産 の 部	
(その他流動資産)		【正味財産】	
前払費用	850,502	正味財産	△1,114,300
その他流動資産計	850,502	(うち当期正味財産増加額)	55,986
流動資産合計	3,219,356	正味財産計	△1,114,300
		正味財産の部合計	△1,114,300
資産の部合計	3,219,356	負債・正味財産の部合計	3,219,356

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人山形県自動車公益センター
全事業所

[税込] (単位:円)

平成27年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金

1,724,678

現金・預金 計

1,724,678

(売上債権)

未 収 金

644,176

売上債権 計

644,176

(その他流動資産)

前払 費用

850,502

その他流動資産 計

850,502

流動資産合計

3,219,356

資産の部 合計

3,219,356

《負債の部》

【流動負債】

未払消費税等

415,700

短期借入金

3,700,000

預 り 金

217,956

雇用保険預かり

(46,166)

社会保険料預かり

(151,200)

源泉所得税

(20,590)

流動負債 計

4,333,656

負債の部 合計

4,333,656

正味財産

△1,114,300